



Folketingets Socialudvalg

Holmens Kanal 22
1060 København K
Telefon 33 92 93 00
post@sm.dk
www.sm.dk

Sagsnr.
2023 - 4231

Doknr.
707794

Dato
06-06-2023

Folketingets Socialudvalg har d. 9. maj 2023 stillet følgende spørgsmål nr. 276 (alm. del) til social- og boligministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Katrine Daugaard (LA).

Spørgsmål nr. 276:

Vil ministeren oplyse om, hvor mange anbragte børn, der udsættes for vold og seksuelle overgreb under deres anbringelse?

Svar:

Det er ikke muligt på baggrund af registerdata at lave en samlet opgørelse over antallet af anbragte børn og unge, der udsættes for vold og seksuelle overgreb under deres anbringelse.

VIVE har på baggrund af en spørgeskemaundersøgelse fra 2011 opgjort andelen af anbragte 15-årige, som inden for det seneste halve år har oplevet en form for overgreb på deres anbringelsessted. Det bemærkes i den forbindelse, at undersøgelsen ikke entydigt afgrænser og definerer overgreb, men det kan eksempelvis omfatte overgreb af voldelig eller seksuel karakter.

Undersøgelsen viser, at 6,7 pct. af de adspurgte 15-årige anbragte unge har oplevet en form for overgreb (fx voldeligt eller seksuelt) fra andre unge på deres anbringelsessted, mens 2,4 pct. har oplevet en form for overgreb (fx voldeligt eller seksuelt) fra voksne på deres anbringelsessted.

Resultaterne skal dog ses i lyset af, at der også sker overgreb blandt børn og unge, som ikke er anbragt uden for hjemmet. Ministeriet er ikke bekendt med tal, der er direkte sammenlignelige med tallene fra VIVE's undersøgelse. Det er således ikke muligt at sammenligne med undersøgelser om overgreb blandt ikke-anbragte børn og unge, da målgrupperne og metoderne er forskellige.

Ser man imidlertid på omfanget af vold mod børn i Danmark generelt, så viser en nyere undersøgelse fra Børns Vilkår fra 2022, at blandt 1.156 elever i 8. klasse har 9 pct. oplevet grovere fysisk vold i form af slag med flad hånd, slag med knyttet hånd, slag med genstande og spark af deres forældre, stedforældre eller plejeforældre i løbet af det seneste år.

Det er vigtigt for mig at understrege, at det altid er en meget ulykkelig situation, når børn og unge oplever overgreb af fx voldelig eller seksuel karakter, og det er et ekstra stort svigt, når det sker blandt barnets omsorgspersoner, hvad enten det er voksne på et anbringelsessted eller forældrene i hjemmet.



Med venlig hilsen
Pernille Rosenkrantz-Theil
Social- og boligminister